
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE LL. PP.

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED
AMBIENTE

Registro Generale n.  87 del  14-02-2022

Ufficio UFFICIO ECOLOGIA E TUTELA AMBIENTALE                                                               CIG n.
908137186B

Oggetto: Provvedimento di annullamento in autotutela della determina per
l'affidamento, tramite procedura negoziata ai sensi dellart. 1 c.2 lett. b) del
d.l. n. 76 del 16/07/2020, dei Servizi Tecnici di Architettura e Ingegneria
Direzione Lavori, misura, contabilità, Coordinamento della sicurezza in fase
di esecuzione, Direzione operativa, Redazione certificato di regolare
esecuzione, per lesecuzione dei "Lavori di riqualificazione della Villa
Falcone Borsellino". CUP: E87H21003040005

L'anno  duemilaventidue addì  quattordici del mese di febbraio il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco,

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del

18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di "

Approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi

dell’art. 227, D.L.gs.267/2000 con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è

stato approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe -

esercizio 2020;



VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato

approvato il PEG  2021/2023.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

PREMESSO che:
questo Ente, con D.D.G. n. 4387 del 20/12/2021 dell’Assessorato Infrastrutture e
Mobilità - Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti, ha ottenuto il finanziamento relativo progetto
esecutivo, per i “Lavori di riqualificazione della Villa Falcone Borsellino”
dell’importo complessivo di €.1.000.000,00 approvato con Determina del
Responsabile del Settore Tecnico  n. 463 del 05/07/2021;

con Decreto Sindacale n. 25 del 10/06/2021 è stato nominato RUP e progettista l’Ing.
Vittorio Giarratana relativamente al progetto per gli interventi di rigenerazione e
sviluppo urbano riferiti ai “Lavori di riqualificazione della Villa Falcone Borsellino”;

l’opera risulta inserita nel Piano Triennale delle OO.PP.  2021/2023 di questo
Comune;

con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 463 del 05/07/2021 è stato
approvato il progetto esecutivo per i “Lavori di riqualificazione della Villa Falcone
Borsellino”, dell’importo complessivo di €.1.000.000,00 di cui €.737.435,22 per
lavori ed €.262.564,78 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n.34 del 27/01/2022 è stata
avviata la procedura di scelta del contraente per l’affidamento dei servizi di Direzione
Lavori, misura, contabilità, Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,
Direzione Operativa, Redazione certificato di regolare esecuzione, per l’esecuzione
dei “Lavori di riqualificazione della Villa Falcone Borsellino” CUP:
E87H21003040005  CIG: 908137186B, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.
1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 e successiva conversione, con modificazioni, in
legge n. 120 del 11/09/2020 e ss.mm.ii., con selezione dell’operatore economico da
individuare sulla base delle risultanze di un’indagine di mercato e nel rispetto del
principio di rotazione, dando atto che la spesa per il servizio in questione è pari
all’importo di €.80.360,72 oltre CNPAIA ed IVA, la cui spesa trova copertura
finanziaria all'interno del quadro economico del progetto esecutivo già approvato con
Determina del Responsabile del Settore Tecnico  n. 463 del 05/07/2021;

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.46 del 14-02-2022
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



in esecuzione alla suddetta Determina del Responsabile del Settore Tecnico
n.34/2022,  si è inteso acquisire, entro l’11/02/2022, previa indagine di mercato, le
manifestazioni di interesse e disponibilità  ai sensi dell’art. 216 comma 9 del D. Lgs.
n. 50/2016 e ss.mm.ii, finalizzate ad individuare idonei liberi professionisti, singoli o
associati, società di professionisti e/o di ingegneria, raggruppamenti temporanei degli
stessi soggetti, a mezzo procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2,
lett.a) del D.L.76/2020 e successiva conversione con legge n.120 del 11/09/2020 e
ss.mm.ii. cui conferire l’incarico per l’esecuzione dei servizi di Direzione Lavori,
misura, contabilità, Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, Direzione
Operativa, Redazione certificato di regolare esecuzione, per l’esecuzione dei “Lavori
di riqualificazione della Villa Falcone Borsellino”;

il suddetto “Avviso esplorativo per manifestazione di interesse” è stato pubblicato sul
sito della S.A. e del M.I.T.;

VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990 che stabilisce che: «L'attività amministrativa persegue
i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di
trasparenza»;

RILEVATO che questa Amministrazione opera con l'intenzione di adottare atti finalizzati
alla migliore realizzazione del bene pubblico e nella totale trasparenza;

RICHIAMATA la nota pervenuta a questa S.A., assunta a questo prot. generale al n. 1977
del 08/02/2022, dall’Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori della
Provincia di Enna di Segnalazione di irregolarità – Richiesta di riesame in autotutela –
Trasmissione check list criticità ONSAI relativamente alla manifestazione di interesse e
disponibilità finalizzate ad individuare idonei liberi professionisti, singoli o associati, società
di professionisti e/o di ingegneria, raggruppamenti temporanei degli stessi soggetti, a mezzo
di proceduta di affidamento diretto cui conferire l’incarico per l’esecuzione dei servizi di cui
all’oggetto;

RICHIAMATA, inoltre, la nota pervenuta a questa S.A., assunta a questo prot. generale al n.
2126 del 09/02/2022, dall’Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della Provincia
di Enna di richiesta di sospensione dell’avviso esplorativo per manifestazione di interesse
relativo alla procedura di gara mediante affidamento diretto al fine di conferire l’incarico per
l’esecuzione dei servizi di cui all’oggetto;

RITENUTO necessario ed opportuno provvedere all’annullamento in via di autotutela della
determina n. 34 del 27/01/2022 e di tutti gli atti connessi e conseguenti della procedura in
oggetto;

PRECISATO che i presupposti per l’annullamento in autotutela sussistono nel caso in specie
in ragione di:

l’interesse legittimo attuale e concreto all’annullamento dato dalla opportunità dia)
evitare in futuro contenziosi che potrebbero impegnare la P.A. per periodi più o meno
lunghi e pertanto ritardare o sospendere la realizzazione dei lavori che è invece
essenziale per garantire la fruibilità dell’immobile interessato;

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.46 del 14-02-2022
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



il potere di autotutela viene esercitato entro un termine ragionevole, considerato cheb)
ad oggi nessuna impresa ha presentato offerta di partecipazione alla procedura;

DETERMINA
le cui premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

ANNULLARE in autotutela ai sensi dell’art. 21- nonies, comma 1̂, della Legge1)
241/1990 e ss.mmii., per le motivazioni di cui in parte narrativa, la determina n.34 del
27/01/2022 e tutti gli atti connessi.
DARE ATTO che con separata determinazione si provvederà ad indire nuova2)
procedura di affidamento.
COMUNICARE l’annullamento del procedimento mediante pubblicazione del3)
presente atto sul sito istituzione della S.A. in Amministrazione Trasparente, sezione
Bandi di gara e contratti, e sul M.I.T. ed infine, con apposito Avviso, sul sito
istituzione della S.A., sezione Bandi e Avvisi.

Il Responsabile del Procedimento
f.to GIARRATANA VITTORIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP
f.to ING. GIARRATANA VITTORIO

__________________________________________________________________________

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.46 del 14-02-2022
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4


